- 1 -

厦   门   大   学   文   件

厦大学〔2017〕62 号

关于印发《厦门大学国家助学贷款学生还款救

助暂行办法》的通知

全校各单位：

现将《厦门大学国家助学贷款学生还款救助暂行办法》印发

给你们，请认真遵照执行。

特此通知

附件：厦门大学国家助学贷款学生还款救助暂行办法

厦门大学

2017 年 7 月 16 日

- 2 -

附件：

厦门大学国家助学贷款学生还款救助暂行办法

第一条  为落实国家关于精准资助的工作要求，进一步提升

国家助学贷款政策实施效果，确保我校国家助学贷款工作持续健

康发展，根据《教育部、财政部、中国人民银行、银监会关于完

善国家助学贷款政策的若干意见》(教财[2015]7 号)有关要求，

学校决定设立国家助学贷款还款救助基金，专门用于救助还款特

别困难的国家助学贷款（暂限于经我校在中国银行办理的校园地

国家助学贷款）学生。为规范资金管理，提高资金使用效益，特

制定本办法。

    第二条  经厦门大学向中国银行申请获得国家助学贷款的

借款学生遇有以下情形之一，确实无法按期偿还贷款的，可申请

还款救助：

（一）借款学生死亡、失踪。

（二）借款学生因故丧失劳动能力、无民事行为能力。

（三）借款学生本人或家庭遭遇重大自然灾害，经济损失严

重。

（四）借款学生本人或家庭成员患有重大疾病致家庭经济困

难。

（五）借款学生经济收入特别低，确实无力按期偿还贷款。

（六）其他经学校确认符合还款救助情形的借款学生。

第三条  学校重点救助第一至第四类借款学生。第一、第二

- 3 -

类借款学生，原则上必须给予救助。第三、第四类借款学生，原

则上优先给予救助。

第四条  符合还款救助条件的借款学生可向原所在学院提

交还款救助申请，学院负责受理并初审后，报学校进行审批并划

付资金。

（一）还款救助申请人可以是助学贷款的借款学生或者亲

属。因死亡、失踪、丧失劳动能力、无民事行为能力或重病等原

因无法自行提交申请的学生，可由其亲属凭关系证明或授权书代

办。

（二）还款救助申请。还款救助由借款学生（或亲属）自愿

提出申请，填写《国家助学贷款还款救助申请表》（附件），持身

份证、国家助学贷款合同以及其他有关证明的原件和复印件向原

所在学院提出救助申请。

（三）还款救助受理。学院常年受理还款救助申请，无正当

理由的不得拒绝受理。在日常工作中，学院发现符合救助条件但

未提出申请的借款学生，应主动联系并协助有关当事人申请办理

还款救助。

学院受理后应采取实地走访、入户调查、电话访问、校地联

动等方式进行初审，调查核实申请人提供的申请理由和证明材

料，做好相关记录。如有必要，可根据实际情况，在适当范围内

对申请人情况进行公示。

（四）还款救助审批。学院完成审查后应及时将材料报送校

学生资助管理中心，中心交银行复核后报校领导审批核定是否救

- 4 -

助以及救助金额。

（五）还款救助资金划付。校学生资助管理中心将最终审批

确定的救助申请提交财务处，由财务处将助学贷款还款救助金额

拨付至经办银行指定账户，然后将相关资料提交经办银行进行代

偿操作，救助资金不发放给被救助人或申请人。

第五条  还款救助申请人应对所提交材料的真实性负责，对

于虚构救助理由，伪造相关要件，骗取助学贷款还款救助资金的

行为，一经查实，学校可在适当范围内进行通报，并将有关情况

函告申请人所在单位；经办银行可将申请人纳入失信人执行名

单；对于骗取金额较大，涉嫌犯罪的，移交有关部门处理。

第六条  完成救助后，还款救助申请人可向经办银行申请变

更借款学生个人征信的不良记录，具体办法以银行相关规定为

准。

第七条  学校鼓励被救助人待经济状况好转后，根据本人经

济能力，全额或部分返还代偿资金，返还资金将全部存入学校国

家助学贷款还款救助基金专账，专项用于以后救助工作。

第八条  各学院可在学校还款救助基础上，结合本院实际情

况，加大还款救助力度，具体办法由各学院制定。

第九条  本办法由厦门大学学生资助管理中心负责解释。

第十条  本办法自公布之日起实施。

厦门大学办公室 2017 年 7 月 17 日印发